ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЫШМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

____________________________________________________________________________

________________                                № ___________                                          пгт.Пышма

Об установлении особого противопожарного режима на территории
Пышминского городского округа

Руководствуясь ст.ст. 19, 30, 38 Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О
пожарной безопасности", ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 32
Устава Пышминского городского округа, на основании представленной информации
начальника отдела надзорной деятельности Камышловского ГО, Камышловского МР,
Пышминского ГО Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ
МЧС России по Свердловской области О.А. Старыгина (исх. № 245-4-25-35 от
04.04.2023), на основании решения заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и
обеспечению пожарной безопасности Пышминского городского округа (№ 4 от
05.04.2023), с учетом ухудшения оперативной обстановки с пожарами на территории
Пышминского городского округа (с апреля месяца повышение температуры
окружающего воздуха, высыхание подпочвенного слоя, возрастание угрозы
возникновения лесных и торфяных пожаров), в целях укрепления пожарной
безопасности, защиты жизни и здоровья населения Пышминского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить на территории Пышминского городского округа особый
противопожарный режим с момента опубликования настоящего постановления до
особого распоряжения.

2. Утвердить План мероприятий по стабилизации обстановки с пожарами и
гибелью людей на территории Пышминского городского округа в период действия
особого противопожарного режима (прилагается).

3. Рекомендовать руководителям, привлекаемым к реализации мероприятий плана,
принять меры по выполнению пунктов плана в части их касающейся.

4. Ограничить пребывание граждан городского округа в лесах, проведение
массовых мероприятий в лесах городского округа и запретить сжигание мусора на
территории городского округа, а также на индивидуальных приусадебных участках.

5. Рекомендовать начальнику отдела надзорной деятельности и профилактической
работы Камышловского городского округа Камышловского муниципального района и
Пышминского городского округа управления надзорной деятельности и

consultantplus://offline/ref=B20DCAD4D59DAB229D81CAFC3FD8E35A47F4AD4CA35B78D65EF3B4076BBC60E779207CB8E22EC0E5s274I
consultantplus://offline/ref=B20DCAD4D59DAB229D81CAFC3FD8E35A47F3AE4AA65B78D65EF3B4076BsB7CI

2

профилактической работы Главного управления МЧС России по Свердловской области
О.А. Старыгину:
  1) проанализировать состояние противопожарной защиты Пышминского
городского округа на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;

2) усилить контроль за соблюдением правил противопожарного режима
должностными лицами, руководителями предприятий, организаций и гражданами,
используя предоставленные права в соответствии с законодательством.

6. Ведущему специалисту по ГО и ЧС отдела строительства, газификации и
жилищной политики администрации Пышминского городского округа А.А. Палтусову:

1) разработать график дежурства работников администрации Пышминского
городского округа в период особого противопожарного режима для организации
оперативного реагирования на возникновение пожаров и их тушения;

2) изготовить и организовать распространение памяток для населения по
пожарной безопасности, выписки из Правил пожарной безопасности по действиям при
пожаре;

3) в период прохождения весенне-летнего пожароопасного периода, организовать
работу патрульных, патрульно-контрольных групп в соответствии с распоряжением
администрации Пышминского городского округа от 03.06.2020 № 448 «О создании и
организации деятельности патрульных, патрульно-маневренных и патрульно-
контрольных групп на территории Пышминского городского округа».

7. Начальнику ПО «Талицкие электрические сети» ОАО «МРСК Урала» В.В.
Самойлову, начальнику АО «Облкоммунэнерго» Пышминский РКЭС М.В. Нестеровой,
руководителю универсальной мобильной группы обслуживание сел Камышловского
района Н.В. Чудской, начальнику Пышминского участка АО «Регионгаз-инвест» А.Ю.
Лаптеву в срок до 25.04.2023 года провести очистку от мусора, горючих материалов и
окашивание травы в охранных зонах линий электропередач и связи, газопроводов в
жилых кварталах и в лесах Пышминского городского округа.

8. Директору МУП Пышминского городского округа «Управляющая компания
«Служба заказчика» А.В. Ощепкову, заведующим территориальными управлениями
администрации Пышминского городского округа:

1) организовать своевременную очистку территорий в пределах противопожарных
расстояний между зданиями и сооружениями, а также участков, прилегающих к жилым
домам, дачным и иным постройкам, от горючих отходов и мусора, ликвидировать
несанкционированные свалки мусора на подведомственной территории;

2) провести встречи и собрания граждан по вопросам укомплектования
первичными средствами пожаротушения индивидуальных жилых домов, рейды по
проверке противопожарного состояния жилого сектора, распространить памятки,
выписки из Правил противопожарного режима по действиям при пожаре;

3) провести разъяснительную работу с населением по соблюдению правил
противопожарного режима, по недопущению сжигания мусора и порядку действий в
случае возникновения пожара.

9. Рекомендовать:
1) начальнику ПЧ 13/3 ГКПТУ СО  «ОПС СО №13» Ю.В. Самойлову:
- организовать проверку наличия и состояния пожарной техники и иной техники,

привлекаемой для целей пожаротушения;

3

- организовать проведение работ по профилактике пожаров в жилом секторе
частной собственности с привлечением коммунальных служб, работников социальной
защиты населения, добровольных пожарных в пожароопасный период.

2) руководителям организаций всех организационно-правовых форм
собственности:

- обеспечить своевременный ремонт, обслуживание пожарных гидрантов и других
источников противопожарного водоснабжения и обеспечить свободный подъезд к ним;

- организовать дежурство имеющихся добровольных пожарных дружин и
пожарной техники, установку звуковой сигнализации для оповещения людей на случай
пожара, создание запаса воды и закрепление за работниками одного из видов
противопожарного инвентаря для целей пожаротушения.

10.  Рекомендовать до установления устойчивой дождливой погоды
руководителям учреждений, организаций, иные юридические лица, независимо от их
организационно-правовых форм и форм собственности, общественных объединений,
индивидуальным предпринимателям, должностным лицам, гражданам Российской
Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства владеющим,
пользующимся и (или) распоряжающимся территорией, прилегающей к лесу:

- обеспечить ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных
остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на
полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделить лес противопожарной
минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра или иным противопожарным
барьером до 01 мая 2023 года;

- правообладателям земельных участков обеспечить надлежащее техническое
содержание (в любое время года) дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям,
строениям и наружным установкам, открытым складам, наружным пожарным
лестницам и пожарным гидрантам, резервуарам, естественным и искусственным
водоемам, являющимся источниками наружного противопожарного водоснабжения.

11. На время действия особого противопожарного режима повсеместно запретить:
- использовать противопожарные расстояния между зданиями, сооружениями и

строениями для складирования материалов, мусора, травы и иных отходов,
оборудования и тары, строительства (размещения) зданий и сооружений, в том числе
временных, для разведения костров, приготовления пищи с применением открытого
огня (мангалов, жаровен и другими) и сжигания отходов и тары;

- посещение гражданами мест отдыха в лесных массивах;
- топку отопительных печей, не имеющих искрогасителей;
- использование техники на полевых работах и лесозаготовках, не имеющей

искрогасителей;
- курение на территории и в помещении складов и баз, объектов здравоохранения,

образования, транспорта, торговли, хранения легковоспламеняющихся и горючих
жидкостей и горючих газов, объектов производства всех видов взрывопожароопасных и
пожароопасных участков, за исключением мест, специально отведенных для курения в
соответствии с законодательством Российской Федерации. Руководитель организации
обеспечивает размещение на объектах защиты знаков пожарной безопасности "Курение
и пользование открытым огнем запрещено". Места, специально отведенные для
курения, обозначаются знаком "Место курения";

- на землях общего пользования населенного пункта, а также на территориях
частных домовладений, расположенного на территории населенного пункта, разводить
костры, использовать открытый огонь для приготовления пищи вне специально

4

отведенных и оборудованных для этого мест, а также сжигать мусор и иные отходы,
материалы или изделия, кроме мест и (или) способов, установленных администрацией
Пышминского городского округа.

12. Рекомендовать руководителям предприятий, предоставляющих силы и
средства для тушения и локализации возгораний в лесах, обеспечить круглосуточную
готовность сил и незамедлительное их представление по распоряжению главы
Пышминского городского округа.

13. Начальнику единой дежурно-диспетчерской службы муниципального
казенного учреждения Пышминского городского округа «Хозяйственно-
эксплуатационная служба» С.В. Болотову осуществлять круглосуточно мониторинг
пожарной обстановки на территории Пышминского городского округа, в целях
своевременного реагирования на возникновение пожаров и их тушение.

14. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
15. Настоящее постановление опубликовать в газете «Пышминские вести» и на

официальном сайте Пышминского городского округа (www.пышминский-го.рф).

Исполняющий обязанности главы
Пышминского городского округа                                                           А.А. Варлаков

http://www.?KH<8=A:89-3>.@D

5

                                                                                      Утвержден
                                                                                      постановлением администрации
                                                                                      Пышминского городского округа
                                                                                      от _______________ № __________

                 «Об установлении особого противопожарного
    режима на территории Пышминского
    городского округа»

ПЛАН
мероприятий по стабилизации обстановки с пожарами и гибелью людей на территории
Пышминского городского округа в период действия особого противопожарного режима

N
п/п

Наименование мероприятий Срок
   исполнения

Исполнители/
  соисполнители

1. Подготовка и представление
главе Пышминского городского
округа анализа пожарной
обстановки

Ежедневно, в
течение особого
противопожарного
режима

Начальник ЕДДС

2. Анализ состояния пожарной
обстановки и принимаемых мер
по выполнению мероприятий
особого противопожарного
режима

Еженедельно      Ведущий специалист
по ГО и ЧС отдела
строительства, газификации и
жилищной политики
администрации Пышминского
городского округа,
начальник отдела надзорной
деятельности Камышловского
ГО, Камышловского МР,
Пышминского ГО Управления
надзорной деятельности и
профилактической работы ГУ
МЧС России по Свердловской
области (по согласованию)

3. Организация информирования
населения о мерах пожарной
безопасности, в том числе
информирование через средства
массовой информации, собрания
граждан

Постоянно       Ведущий специалист
по ГО и ЧС отдела
строительства, газификации и
жилищной политики
администрации Пышминского
городского округа, начальник
ПЧ 13/3 ГКПТУ СО  «ОПС СО
№13» (по согласованию),
начальник отдела надзорной
деятельности Камышловского
ГО, Камышловского МР,
Пышминского ГО Управления
надзорной деятельности и
профилактической работы ГУ
МЧС России по Свердловской
области (по согласованию),
заведующие территориальными
управлениями администрации
Пышминского городского

6

округа
4. Обеспечение мер безопасности

при обращении с огнем
собственников индивидуального
жилья на  территории населенных
пунктов Пышминского
городского округа

Весь период
особого
противопожарного
режима

Собственники жилья

5. Организация обучения населения
мерам пожарной безопасности
собственников индивидуального
жилья, руководителей
предприятий

Весь период
особого
противопожарного
режима

Начальник ПЧ 13/3 ГКПТУ СО
«ОПС СО №13» (по
согласованию), начальник
отдела надзорной деятельности
Камышловского ГО,
Камышловского МР,
Пышминского ГО Управления
надзорной деятельности и
профилактической работы ГУ
МЧС России по Свердловской
области (по согласованию)

6. Организация проверки
противопожарного состояния
объектов экономики,
образовательных организаций. В
ходе проверки проводить
обучение работающего персонала
мерам пожарной безопасности

Весь период
особого
противопожарного
режима

Начальник ПЧ 13/3 ГКПТУ СО
«ОПС СО №13» (по
согласованию), начальник
отдела надзорной деятельности
Камышловского ГО,
Камышловского МР,
Пышминского ГО Управления
надзорной деятельности и
профилактической работы ГУ
МЧС России по Свердловской
области (по согласованию)

7. Проведение осмотра жилых,
общественных и
административных зданий и
подведомственных территорий на
предмет соблюдения требований
пожарной безопасности

Постоянно   Руководители предприятий
ЖКХ, директор МУП ПГО
«Управляющая компания
«Служба заказчика»,
собственники жилья

8. Организация в случае ухудшения
обстановки с пожарами
круглосуточного дежурства
водителей автотракторной
техники, приспособленной для
тушения пожаров

Весь период
особого
противопожарного
режима

Руководители предприятий,
ведущий специалист по ГО и ЧС
отдела строительства,
газификации и жилищной
политики администрации
Пышминского городского
округа

9. Проведение еженедельного
"Дня профилактики в жилье"

Весь период
особого
противопожарного
режима

Начальник ПЧ 13/3 ГКПТУ СО
«ОПС СО №13» (по
согласованию), начальник
отдела надзорной деятельности
Камышловского ГО,
Камышловского МР,
Пышминского ГО Управления
надзорной деятельности и
профилактической работы ГУ
МЧС России по Свердловской

7

области (по согласованию)
10. Оформление уголков пожарной

безопасности на предприятиях,
организациях, в образовательных
организациях, местах общего
пользования и систематическое
обновление в них информации

Постоянно       Руководители учреждений и
предприятий  Пышминского
городского округа, заведующие
территориальными
управлениями администрации
Пышминского городского
округа